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“Latviešu grāmatai 500” kulminācijas gada atklāšana: 
izstāde “Tiesības uz bibliotēku” 

 
No piektdienas, 28. februāra, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā būs skatāma izstāde, kas 
rosinās domāt par bibliotēku un lasīšanu kā demokrātiskas sabiedrības stūrakmeņiem. 
“Tiesības uz bibliotēku” ir vienlaikus tēlaina, intelektuāli reflektējoša un politiska izstāde, 
kas jāredz ikvienam, kurš mīl grāmatas, bet vēl vairāk – tiem, kuri pagaidām vēl nemīl. Tās 
centrā ir Rīgas pilsētas bibliotēka (1524) – pirmā publiskā bibliotēka Rīgā, kas radās pirms 
pieciem gadsimtiem svētbilžu grautiņu laikā un kuras krājuma lielākā daļa gāja bojā Otrajā 
pasaules karā. Rīgas pilsētas bibliotēkas stāsts ir dramatisma un spilgtu, pārsteidzošu 
detaļu pilns. Izstādē tas izmantots kā piemērs, lai aicinātu domāt un diskutēt par 
pārmaiņām sabiedrības un domāšanas procesos šodien, uzsverot, ka bibliotēka kā pasaules 
modelis atspoguļo daudz plašākas likumsakarības gan individuālos, gan kolektīvos 
centienos sakārtot, apjēgt un saprast pasauli mums apkārt. 
Vairāk 
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Atbalsts Ukrainai Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
 

Pieminot trešo gadadienu kopš Krievijas pilna mēroga iebrukuma Ukrainā un paužot 
solidaritāti ar Ukrainas tautu, 24. februārī plkst. 19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Ziedoņa zālē un tiešraidē notiks labdarības koncerts “No sirds Ukrainai”. Šajā laikā 
apliecinot solidaritāti ar Ukrainas tautu, Ukrainas karoga krāsās tiks izgaismota LNB kore. 
Koncerts tiešraidē tiks translēts Latvijas Radio 1, LSM.lv un LTV1. Koncerta ienākumi ar 
Ziedot.lv starpniecību tiks novirzīti palīdzībai karadarbībā cietušajiem bērniem Ukrainā. 
Koncertu organizē Ukrainas vēstniecība Latvijā kopā ar Latvijas Sabiedrisko mediju un 
labdarības fondu “Ziedot.lv” un Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalstu, tajā uzstāsies 
daudz izcilu Latvijas un Ukrainas mūziķu. 
Vairāk 

 

 

 

Ukraiņu mākslinieku grupas “Pictoric”  izstāde “Safe place. Drošā vieta” 
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Latvijas Nacionālās bibliotēkas 4. stāva ātrija galerijā no līdz 30. martam 
aplūkojama komiksu izdevniecības “kuš!” veidotā ukraiņu mākslinieku grupas 
“Pictoric” izstāde “Safe place. Drošā vieta.” Izstāde apskatāma bez maksas bibliotēkas 
darba laikā. 
Grupa “Pictoric” kopš 2022. gada radījuši vairāk nekā 100 plakātu izstādes visā pasaulē. 
Viens no spēcīgākajiem konceptiem, ko tā izpētījusi, ir “Safe Place” (“Drošā vieta”). Droša 
vieta ir kas vairāk par fizisku telpu; tā ir arī iekšēja stāvokļa sajūta, emocionāla un mentāla 
patvēruma vieta, kur vari būt pats un nebaidīties no nosodījuma vai apdraudējuma. 
Notiekošā kara kontekstā šai idejai ir piešķirta dziļa un neatliekama nozīme. Pat 
tumšākajos brīžos cilvēki atrod veidus, kā radīt jaunas drošas vietas. 
Vairāk 

 

 

 

Publiskā diskusija “Pasaule krievijas pilnmēroga iebrukuma 3. gadadienā. 
Karš. Propaganda. Draudi” 

 
3. martā plkst. 12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konferenču centra A daļā (-1. stāvā) 
notiks publiskā diskusija “Pasaule krievijas pilna mēroga iebrukuma 3. gadadienā. Karš. 
Propaganda. Draudi”. Diskusijā piedalīsies: Andrijs Ļubka, Juris Ķiploks, Māra Poļakova un 
Inga Gaile. Diskusijas moderatore – Rita Ruduša. Uz tikšanos ir aicināti arī īpaši viesi – 
organizācijas, kas aktīvi palīdz Ukrainai kopš krievijas pilnmēroga iebrukuma Ukrainā 
sākuma. Diskusijas laikā sagaidām atklāto dialogu starp tiem, kas aktīvi palīdz Ukrainai, 
kas analizē un atspoguļo notikumus Ukrainā, kas dažādos veidos ir iesaistīti Ukrainas 
atbalstīšanā. Aicinām arī visus interesentus piedalīties šajā pasākumā! Pasākumu organizē 
biedrība “Kultūras centrs “Latvija – Ukraina”” ar LNB un Ukrainas vēstniecības Latvijā 
atbalstu. 
Vairāk 
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Aicinām balsot! “Zelta ābelei” nominēti LNB izdevumi 
 
Kura ir Tava gada skaistākā grāmata? Līdz pat 4. martam iespējams balsot LSM portālā, 
Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas rīkotā grāmatu mākslas konkursa “Zelta ābele” lasītāju 
balsojumā. Nominantu vidū ir divas Latvijas Nacionālās bibliotēkas grāmatas. 
Dokumentālo izdevumu kategorijā nominēts izdevums “Frīdrihs Bernhrads Blaufūss. 
Dzīvesgājums / Friedrich Bernhard Blaufuß. Lebenslau”. Sastādītāji – Beata Paškevica 
sadarbībā ar Tomasu Grūnevaldu un Holgeru Caunšteku. Dizains – Inese Hofmane. Mākslas 
izdevumu kategorijā nominēts izdevums “Lorem Ipsum. Testus nostra nihil interest”. 
Izdevuma kuratore – Ineta  Vaivode. Dizains – Aleksejs Muraško. Abi darbi iespiesti 
Jelgavas tipogrāfijā. 
Vairāk 

 

 

 

“Senioru trešdienā” ekskursija izstādē “Baltā Vilka zemeņu lauks” 
un saruna par “Baltās grāmatas” ilustrācijām 
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26. februārī plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks cikla “Senioru 
trešdienas” tikšanās, kurā būs pieejama ekskursija izstādē “Baltā Vilka zemeņu lauks”, kas 
veltīta Jāņa Baltvilka balvas bērnu literatūrā un grāmatu mākslā laureātiem. Savu 
stāstījumu piedāvās Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova. Norises 
turpinājumā Virtakas klasē (1. stāvā) plānota saruna par Jāņa Jaunsudrabiņa “Baltās 
grāmatas” ilustrācijām, kas iekļautas Latvijas kultūras kanonā vizuālās mākslas nozarē, kā 
arī būs iespēja iejusties ilustratora lomā, melnbaltā tehnikā zīmējot kādu no bērnības 
atmiņu notikumiem. Dalība “Senioru trešdienās” ir bez maksas, taču noteikti nepieciešams 
iepriekš pieteikties pa tālruni 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 
Vairāk 

 

 

 

LNB mūzikas tekstu korpusa testēšanas vakars 
 
Trešdien, 26. februārī, plkst. 18.00 Grāmatnīcā/bārā “Bolderāja” Rīgā, Avotu ielā 29, notiks 
pasākums, kurā testēs Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) jaunizveidoto mūzikas tekstu 
korpusu. Vietnē korpuss.lnb.lv kopš šī gada februāra visiem pieejams LNB 
resursā periodika.lv balstīts mūzikas tekstu korpuss (Mūzikas korpuss V1.0). Precīzāk – tā 
pirmā, eksperimentālā, nepilnā, jeb demo versija. Idejas aizmetņi meklējami muzikologa 
Dāvja Eņģeļa interesē par Jēkaba Poruka, Makša Brēma un citu starpkaru laika kritiķu 
recenzijām. Pēcāk par latviešu mūzikas kritikām plašākā laika nogrieznī. Un no šīs 
aizraušanās izriet jautājums: kā lai visus šos (un vēl simtiem tūkstošiem citus) tekstus 
apkopo? Te vēsturiskajai muzikoloģijai talkā nāk digitālās humanitārās zinātnes. Aicinām 
interesentus korpusu patestēt un klātienē dot pirmās atsauksmes. 
Vairāk 
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Jauniegūtie Latvijā izdotie resursi LNB krājumā 
 
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma “Latvijas jaunākās 
grāmatas” 2025. gada 3. numuru (1.–15. februāris) PDF. Kārtējā nacionālās bibliogrāfijas 
informatīvajā izdevumā “Latvijas jaunākās grāmatas” tiek reģistrētas grāmatas, kuras 
izdevēji iesniedz Latvijas Nacionālajā bibliotēkā saskaņā ar Obligāto eksemplāru 
likumu. Izdevuma arhīvs. 2025. gada februārī LNB krājumā iekļautie Latvijā izdotie resursi 
(grāmatas, kartes, notis, audiovizuālie resursi) skatāmi šeit. 
Meklēšanas un informācijas piegādes sistēmas Primo funkcionalitāte sniedz iespēju precizēt 
meklēšanas rezultātus, izmantojot filtrus saskarnes labajā pusē. Pieejama Primo lietošanas 
pamācība. 
Vairāk 
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Humanitāro un sociālo zinātņu izdevumi svešvalodās (Nr.1/2025) un 
Tehnoloģiju un dabaszinātņu izdevumi svešvalodās (Nr.1/2025) 

 
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi izdevuma “Jaunieguvumu apskats: humanitāro 
un sociālo zinātņu izdevumi svešvalodās” 2025. gada 1. numuru (februāris) (PDF), kā arī 
izdevuma “Jaunieguvumu apskats: tehnoloģiju un dabaszinātņu izdevumi 
svešvalodās” 2025. gada 1. numuru (februāris) (PDF). 
Vairāk 

 

 

 

Japāņu valodas sarunu kluba tikšanās 
 
25. februārī (otrdiena) plkst. 17.20–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks japāņu 
valodas sarunu kluba tikšanās. Pasākuma mērķis ir piedāvāt japāņu valodas studentiem 
neformālā vidē attīstīt valodas prasmes sarunu un spēļu formātā. Sarunās ar japāņu 
valodas pratējiem un citiem dalībniekiem būs iespēja diskutēt par dažādām aktuālām un 
sadzīviskām tēmām. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. Maksimālais 
dalībnieku skaits: 15 dalībnieki. 
Vairāk 
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Pužļu kluba tikšanās 
 
1. martā no plkst. 13.00 līdz 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā) 
sadarbībā ar Latvijas Pužļu Federāciju notiks pužļu kluba tikšanās. 
Tā ir lieliska iespēja kopā baudīt puzles likšanu nepiespiestā atmosfērā un labā kompānijā. 
Saliekamo mozaīku likšana ir ne tikai izklaidējoša, bet arī vērtīga attīstības un izglītojoša 
nodarbe visos vecumposmos. Pužļu klubs ir  bezmaksas un atvērts ikvienam interesentam. 
Vietu skaits ir ierobežots – 20 dalībnieki. Pieteikšanās ŠEIT. 
Ja vēlies uzzināt vairāk par Latvijas Pužļu Federāciju, ieskaties sociālajos 
tīklos: Facebook, Instagram. 
Vairāk 

 

 

 

Galda spēļu trešdiena 
 
26. februārī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā) 
sadarbībā ar “Brain Games” notiks spēļu vakars. Dalība pasākumā bez maksas un bez 
iepriekšējas pieteikšanās. Pasākumā būs iespēja izspēlēt “Brain Games” jaunās galda 
spēles, kas būs interesantas dalībniekiem no 6 gadu vecuma. 
Vairāk 
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Sestdienas rīts Jauniešu telpā: improvizācijas teātra sesija 
 
1. martā un katru sestdienas rītu plkst. 10.00–12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Jauniešu telpā (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra “Tea Tree” stāstnieku atzaru 
“Storijkrafteri” aicinām apmeklēt un piedalīties improvizācijas sesijās “Kā būtu, ja būtu”. 
Nodarbībās varēs ļaut vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, 
atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spējas. Dalība bez maksas. Iepriekšēja 
pieteikšanās, rakstot uz e-pastu: amazone.velga@gmail.com vai zvanot: +371 26377775. 
Vairāk 

 

 

 

Origami darbnīca 
 
28. februārī (piektdiena) plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks Japānas 
papīra locīšanas mākslai origami veltīta radošā darbnīca. Apmeklētāji varēs iepazīties ar 
dažādiem origami papīra veidiem un locīšanas paņēmieniem, kā arī salocīt papīra modeli 
paši. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. Maksimālais dalībnieku skaits: 20 
dalībnieki. 
Vairāk 
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Meditācijas telpa klātienē: Raivo Sabuļa vadīta nodarbība 
“Soto zen meditācijas prakse ikdienai” 

 
26. februārī plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā 4. stāvā notiks 
zenbudistu laja, Lāsāla Kontemplācijas skolas “Via Integralis” meditācijas sekotāja Raivo 
Sabuļa vadīta “Soto zen meditācijas prakse ikdienai”. Nodarbība pieejama tikai klātienē, tai 
nevarēs sekot līdzi YouTube kanālā. Soto Zen Riga ir neliela un atvērta garīga kopiena, kas 
izkopj un praktizē zenbudismu Japānas Soto Zen tradīcijā. Šīs tradīcijas pamatā ir klusā 
sēdošā meditācija za-zen, kas raksturojas ar dziļu klusumu, vienkāršību un prakses tīrību, 
tādejādi izkopjot sevī atvērtību, līdzcietību un visa dzīvā mīlestību. Dalība bez maksas un 
bez iepriekšējas pieteikšanās. 
Vairāk 

 

 

 

Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Tehnoloģiju departamenta Informācijas sistēmu 
nodaļas Programmētāju un Lietojamības administratoru. 
Pieteikšanās līdz 2025. gada 14. martam. 
Vairāk 
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Ģertrūdes ielas teātra atlaides LNB lasītājiem 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) lasītājiem tiek piedāvātas atlaides 20–30% apmērā 
(atkarībā no izrādes). Izrādes ar atlaidi iespējams apmeklēt, iegādes brīdī norādot atlaides 
kodu “LNB25”, kā arī pirms izrādes uzrādot LNB lasītāja karti. Atlaide spēkā visām 
Ģertrūdes ielas teātra producētajām izrādēm, kas notiek teātra telpās Ģertrūdes ielā 101a, 
Rīgā. Teātra repertuārs. Vairāk par Ģertrūdes ielas teātri. 
Vairāk 
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